
BOE núm. 170 Jueves 17 julio 2003 27843

licen en el marco del presente Convenio, salvo acuerdo
contrario de las Partes.

Hecho en la ciudad de Madrid el 20 de marzo de
2001, en dos ejemplares, cada uno en los idiomas espa-
ñol, uzbeco y ruso, siendo todos los textos igualmente
válidos.—Por el Reino de España, Josep Piqué i Camps,
Ministro de Asuntos Exteriores.—Por la República de
Uzbekistán, Abdoulaziz Kamilov, Ministro de Asuntos
Exteriores.

El presente Convenio entró en vigor el 17 de agosto
de 2001, fecha de recepción de la última de las noti-
ficaciones cruzadas entre las Partes confirmando el cum-
plimiento de los requisitos legales internos, según se
establece en su artículo 12.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 25 de junio de 2003.—El Secretario General

Técnico, Julio Núñez Montesinos.

14323 DECLARACIONES sobre la admisión de la
Jurisdicción del Tribunal Internacional del
Derecho del Mar (Convención de las Naciones
Unidas sobre el Derecho del Mar, hecho en
Montego Bay el 10 de diciembre de 1982)
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado»
número 39, de 14 de febrero de 1997).

DECLARACIONES SOBRE LA ADMISIÓN DE LA JURIS-
DICCIÓN DEL TRIBUNAL INTERNACIONAL DEL DERE-
CHO DEL MAR (CONVENCIÓN DE LAS NACIONES UNI-
DAS SOBRE EL DERECHO DEL MAR, MONTEGO BAY,

10 DE DICIEMBRE DE 1982)

Sustitución de la Declaración formulada por España
al ratificar la Convención de las Naciones Unidas sobre
el Derecho del Mar, de conformidad con su artículo
287.1, por la siguiente Declaración:

«De conformidad con lo dispuesto en el párrafo
1 del artículo 287, el Gobierno de España declara
que elige el Tribunal Internacional del Derecho del
Mar y la Corte Internacional de Justicia como
medios para la solución de las controversias rela-
tivas a la interpretación o a la aplicación de la
Convención.»

Declaración que España va a formular a la Convención
de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar, de
conformidad con su artículo 298.1.a):

«El Gobierno de España declara que, de confor-
midad con lo dispuesto en el párrafo 1.a) del artículo
298 de la Convención, no acepta los procedimien-
tos previstos en la Sección 2 de la Parte XV para
la solución de las controversias relativas a la inter-
pretación o la aplicación de los artículos 15, 74
y 83 concernientes a la delimitación de las zonas
marítimas, o las relativas a bahías o títulos histó-
ricos.»

La referida declaración surte efecto a partir del 19
de julio de 2002 fecha de su depósito ante el Secretario
General de las Naciones Unidas.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 3 de julio de 2003.—El Secretario general

técnico, Julio Núñez Montesinos.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

14324 REAL DECRETO 859/2003, de 4 de julio, por
el que se homologa el título de Licenciado
en Investigación y Técnicas de Mercado, de
sólo segundo ciclo, de la Escuela Superior de
Gestión Comercial y Marketing (ESIC), de la
Universidad Rey Juan Carlos, de Madrid.

La Universidad Rey Juan Carlos, de Madrid, ha apro-
bado el plan de estudios de las enseñanzas que con-
ducen a la obtención del título de Licenciado en Inves-
tigación y Técnicas de Mercado, de sólo segundo ciclo,
de carácter oficial y validez en todo el territorio nacional,
de la Escuela Superior de Gestión Comercial y Marketing
(ESIC), adscrita a la Universidad Rey Juan Carlos, de
Madrid, cuya implantación ha sido autorizada por la
Comunidad de Madrid.

Acreditada la homologación del mencionado plan de
estudios por parte del Consejo de Coordinación Univer-
sitaria y el cumplimiento de los requisitos básicos pre-
vistos en el Real Decreto 557/1991, de 12 de abril,
sobre creación y reconocimiento de universidades y cen-
tros universitarios, vigente en lo que no se oponga a
la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Uni-
versidades, procede la homologación del referido título.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el apartado 4 del artículo 35 de la Ley Orgá-
nica 6/2001, de 21 de diciembre, en el Real Decre-
to 1427/1990, de 26 de octubre, por el que se establece
el título de Licenciado en Investigación y Técnicas de
Mercado y las directrices generales propias de los planes
de estudios conducentes a la obtención de éste, y demás
normas dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 4 de julio de 2003,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto.

1. Se homologa el título de Licenciado en Inves-
tigación y Técnicas de Mercado, de sólo segundo ciclo,
de la Escuela Superior de Gestión Comercial y Marketing
(ESIC), adscrita a la Universidad Rey Juan Carlos, de
Madrid, una vez acreditada la homologación de su plan
de estudios por parte del Consejo de Coordinación Uni-
versitaria y el cumplimiento de los requisitos básicos
previstos en el Real Decreto 557/1991, de 12 de abril,
sobre creación y reconocimiento de universidades y cen-
tros universitarios.

La homologación del plan de estudios a que se ha
hecho referencia en el párrafo anterior ha sido publicada
en el «Boletín Oficial del Estado» de 19 de julio de 2002,
por Resolución del Rectorado de la Universidad de
fecha 1 de julio de 2002.

2. La Comunidad de Madrid podrá autorizar la
impartición de las enseñanzas conducentes a la obten-
ción del título homologado en el apartado 1 anterior
y la Universidad Rey Juan Carlos, de Madrid, proceder,
en su momento, a la expedición del correspondiente
título.



27844 Jueves 17 julio 2003 BOE núm. 170

Artículo 2. Evaluación del desarrollo efectivo de las
enseñanzas.

A los efectos de lo dispuesto en este real decreto
y en los apartados 5 y, en su caso, 6 del artículo 35 de
la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, transcurri-
do el período de implantación del plan de estudios a
que se refiere el párrafo segundo del apartado 1 del
artículo 1, la universidad deberá someter a evaluación
de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y
Acreditación el desarrollo efectivo de las correspondien-
tes enseñanzas.

Artículo 3. Expedición del título.

El título a que se refiere el apartado 1 del artícu-
lo 1 será expedido por el Rector de la Universidad Rey
Juan Carlos, de Madrid, de acuerdo con lo establecido
en el apartado 2 del artículo 34 de la Ley Orgáni-
ca 6/2001, de 21 de diciembre, y demás normas vigen-
tes, con expresa mención de este real decreto que homo-
loga el título.

Disposición final primera. Habilitación para el desarro-
llo reglamentario.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para el desarrollo y aplicación de
este real decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 4 de julio de 2003.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA

14325 REAL DECRETO 860/2003, de 4 de julio, por
el que se homologan los títulos de Licenciado
en Comunicación Audiovisual, Licenciado en
Periodismo y Licenciado en Publicidad y Rela-
ciones Públicas, de la Facultad de Ciencias
Humanas y de la Información, de la Univer-
sidad Europea Miguel de Cervantes, de Valla-
dolid.

La Universidad Europea Miguel de Cervantes, de
Valladolid, reconocida como universidad privada por la
Ley 8/2002, de 18 de junio, de las Cortes de Castilla
y León, ha aprobado los planes de estudios de las ense-
ñanzas que conducen a la obtención de los títulos de
Licenciado en Comunicación Audiovisual, Licenciado en
Periodismo y Licenciado en Publicidad y Relaciones
Públicas, de carácter oficial y validez en todo el territorio
nacional, de la Facultad de Ciencias Humanas y de la
Información, cuya implantación ha sido autorizada por
la Comunidad de Castilla y León.

Acreditada la homologación de los mencionados pla-
nes de estudios por parte del Consejo de Coordinación
Universitaria y el cumplimiento de los requisitos básicos
previstos en el Real Decreto 557/1991, de 12 de abril,
sobre creación y reconocimiento de universidades y cen-
tros universitarios, vigente en lo que no se oponga a
la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Uni-
versidades, procede la homologación de los referidos
títulos.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el apartado 4 del artículo 35 de la Ley Orgá-
nica 6/2001, de 21 de diciembre, en los Reales Decre-
tos 1427/1991, 1428/1991 y 1386/1991, de 30 de
agosto, por los que se establecen, respectivamente, los
títulos de Licenciado en Comunicación Audiovisual,
Licenciado en Periodismo y Licenciado en Publicidad y
Relaciones Públicas, y las directrices generales propias
de los planes de estudios conducentes a la obtención
de éstos, y demás normas dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 4 de julio de 2003,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto.

1. Se homologan los títulos de Licenciado en Comu-
nicación Audiovisual, Licenciado en Periodismo y Licen-
ciado en Publicidad y Relaciones Públicas, de la Facultad
de Ciencias Humanas y de la Información, de la Uni-
versidad Europea Miguel de Cervantes, de Valladolid,
reconocida como universidad privada, una vez acreditada
la homologación de sus planes de estudios por parte
del Consejo de Coordinación Universitaria y el cumpli-
miento de los requisitos básicos previstos en el Real
Decreto 557/1991, de 12 de abril, sobre creación y
reconocimiento de universidades y centros universi-
tarios.

Las homologaciones de los planes de estudios a que
se ha hecho referencia en el párrafo anterior han sido
publicadas en el «Boletín Oficial del Estado» de 5 de
mayo de 2003, por Resoluciones del Rectorado de la
Universidad de fecha 1 de abril de 2003.

2. La Comunidad de Castilla y León podrá autorizar
la impartición de las enseñanzas conducentes a la obten-
ción de los títulos homologados en el apartado 1 anterior,
y la Universidad Europea Miguel de Cervantes, de Valla-
dolid, proceder, en su momento, a la expedición de los
correspondientes títulos.

Artículo 2. Evaluación del desarrollo efectivo de las
enseñanzas.

A los efectos de lo dispuesto en este real decreto
y en los apartados 5 y, en su caso, 6 del artículo 35 de
la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, transcurri-
do el período de implantación de los planes de estudios
a que se refiere el párrafo segundo del apartado 1 del
artículo 1, la universidad deberá someter a evaluación
de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y
Acreditación el desarrollo efectivo de las correspondien-
tes enseñanzas.

Artículo 3. Expedición del título.

Los títulos a que se refiere el apartado 1 del artícu-
lo 1 serán expedidos por el Rector de la Universidad
Europea Miguel de Cervantes, de Valladolid, de acuerdo
con lo establecido en el apartado 2 del artículo 34 de
la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, y demás
normas vigentes, con expresa mención de este real
decreto que homologa los títulos.

Disposición final primera. Habilitación para el desarro-
llo reglamentario.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para el desarrollo y aplicación de
este real decreto.


